prioridade a respeito da execução do objeto pactuado no Termo de Parceria nº 1/2012, em 

especial, se esses serviços foram pagos, se as despesas relativas as obrigações do 

empregador foram observadas pelos parceiros (Prefeitura e OSCIP OROS). 

1.6. Volume de recursos fiscalizados 

O volume de recursos analisados são R$ 2.088.575,18 (dois milhões, oitenta 

e oito mil, quinhentos e setenta e cinco reais e dezoito centavos) em 2012 e R$ 478.627,35 

(quatrocentos e setenta e oito mil, seiscentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos) 

em 2013, totalizando R$ 2.567.202,53 (dois milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, 

duzentos e dois reais e cinquenta e três centavos), conforme Anexo - Figuras 1 e 2. De 

2014 a 2017 não houve empenho em nome da OSCIP OROS no sistema Aplic. 

Há ainda o montante de R$ 2.634.123,31 (dois milhões, seiscentos e trinta e 

quatro mil, cento e vinte e três reais e trinta e um centavos) relativos as condenações 

subsidiária da Prefeitura de Várzea Grande na Justiça Trabalhista, sendo que 638.169,80 

(seiscentos e trinta e oito mil, cento e sessenta e nove reais e oitenta centavos) estão 

inclusos nos valores pagos em 2012 e 2013, R$ 159.542,46 (cento e cinquenta e nove mil, 

quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta e seis centavos) em 2012 e R$ 478.627,35 

(quatrocentos e setenta e oito mil, seiscentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos) 

em 2013. 

Além da análise desse volume de recursos, serão analisados também as 

possíveis contratações de entidades qualificadas como OSCIP pela Prefeitura Municipal de 

Várzea Grande que possam vir desencadear problemas semelhantes, pondo em risco mais

[...]

Várzea Grande no polo passivo, até que, em 17 de dezembro de 2012, foi feito um mutirão 
de conciliação na 2ª Vara do Trabalho. 
Na audiência de conciliação compareceu o representante da OROS e do Município de 
Várzea Grande, e foi firmado acordo no valor total de R$ 638.169,80 (seiscentos e trinta e 
oito mil cento e sessenta e nove reais e oitenta centavos), valor este que abrangeu o 
pagamento de todas as ações em trâmite até então. 
Foi acordado o pagamento em duas (02) parcelas, sendo a primeira, no importe de 25% 
do valor (R$ 159.542,46), com vencimento em 21/12/2012, e a segunda, no importe de 
75% (R$ 478.627,36), com vencimento em 01/02/2013. 
Para pagamento da primeira parcela, foi feito um depósito judicial vinculado à Reclamação 
Trabalhista de Sandra Cristina Ferreira Diogo, no valor de R$ 66.705,98 (sessenta e seis 
mil setecentos e cinco reais e noventa e oito centavos), valor este que o Juízo trataria de 
dividir entre as demais ações. 
Foram feitos, na mesma data, vários outros depósitos judiciais, vinculados cada qual a seu 
processo, até alcançar o patamar de 25% acordado em audiência. 
Para pagamento da segunda parcela, no valor de R$ 460.863,92 (quatrocentos e sessenta 
mil oitocentos e sessenta e três reais e noventa e dois centavos), em que pese as atas de 
audiência constar que deveria ser feito em conta vinculada ao processo judicial, o 
montante foi transferido para a conta corrente da advogada dos Reclamantes, doutora 
SANDRA MARA DE ALMEIDA, em 04/02/2013.

[...]

estava no polo passivo e, ato contínuo, analisando uma a uma, foi levantado quais delas 
já haviam sido pagas (acordo em audiência), em quais ocorreram penhoras e as que 
estavam em iminência. 
Foi apurado como prejuízo para o MUNICÍPIO o montante de RS 2.634.123,31 (dois 
milhões seiscentos e trinta e quatro mil cento e vinte e três reais e trinta e um centavos), 
conforme planilha colacionada ao final desta. 

V - DA MULTA POR LITIGANCIA DE MA FE APLICADA AO RECLAMANTE E SUA 
PATRONA - FUNCIONÁRIO FANTASMA 
Uma das ações proposta pela OROS, cujo Reclamante era PEDRO CALIXTO DE